این موضوع، بی‌لیاقتی و عدم اطلاع زمامداران از اوضاع بین‌المللی را نشان می‌دهد و آنچه در این امتیاز نمایان است، این است که فرمان و خواست شاه ایران و تحمیل اراده شخص او بر امور مختلف کشور در قالب یک ساختار با چارچوب غیررسمی و نانوشت‌های، همواره در جریان بوده است.

امتیاز نفتی ویلیام ناکس داریسی

در سال ۱۲۸۰ ش. / ۱۹۰۱ م. میرزا علی‌اصغر خان امین‌السلطان، صدراعظم وقت در زمان مظفردالدین شاه تصمیمی تاریخی گرفت. او به ویلیام ناکس داریسی^۱، سرمایه‌دار یهودی استرالیایی که تابعیت بریتانیایی خود را رها کرده بود، امتیاز انحصاری اکتشاف، استخراج، انتقال، پالایش و صادرات نفت در مناطق وسیعی از ایران به استثنای آذربایجان، گیلان و مازندران را اعطاء کرد.

مشارکت داری با شرکت نفت برمه در سال ۱۹۰۵ م. برای دریافت کمک مالی و تغییر رویکرد سوخت‌رسانی نیروی دریایی انگلیس از زغال‌سنگ به نفت پس از کشف و فوران نفت در مسجدسلیمان در ۵ خرداد ۱۲۸۷/۲۶ مه ۱۹۰۸ در تعهدات مربوط به قرارداد نفتی، تغییر اساسی ایجاد کرد و امتیاز نفت، این بار در قالب شرکتی تازه تأسیس به نام شرکت نفت ایران و انگلیس (۱۹۰۹ م.) بیش از پیش دست انگلیس را در امتیازات نفتی و سیاست‌های داخلی و خارجی ایران باز کرد (نصر، ۱۳۶۳: ۳۷۳).

از دیدگاه مقامات انگلیسی، سیاست تجدیدنظر ایران در قرارداد داری، نه ناشی از کاهش عواید، بلکه ناشی از رشد ملی‌گرایی، حس استقلال‌طلبی و پایان دادن به چیزی بود که استثمار غربی نام‌گرفته بود (حسن‌نیا، ۱۳۹۱: ۱۲۸). در میان تنش‌های نفتی به‌وجود آمده، مذاکرات بین شرکت نفت ایران و انگلیس با دولت ایران، با قرارداد آرمیتاژ اسمیت در سال ۱۲۹۹ ش. / ۱۹۲۰ م. به اوج خود رسید. آرمیتاژ اسمیت^۱، مشاور مالی مورد اعتماد مقامات ایرانی و دولت بریتانیا، نقش کلیدی در شکل‌گیری آن داشت. این قرارداد محوری تصریح می‌کرد که دولت ایران می‌تواند ۱۶ درصد از سود حاصل از کلیه عملیات‌های نفتی مرتبط با ایران را مطالبه کند.

این گفتگوهای گسترده در سراسر تهران و لندن انجام شد و پیچیدگی موضوعات مورد بحث را منعکس می‌کرد. مذاکرات عمدتاً به دلیل اختلافات آشتی‌ناپذیر در مورد حقوق سهام و میزان سهم ایران در جنبه‌های مختلف فعالیت شرکت نفت به شکست منجر شد. با بالا گرفتن تنش‌ها و بی‌نتیجه ماندن تلاش‌های دیپلماتیک، در آبان ۱۳۰۷ ش. / ۱۹۲۸ م. چرخش قابل توجهی رخ داد. رضا شاه در جریان بازدید از تأسیسات شرکت نفت در جنوب ایران، پیامی خطاب به هیئت‌مدیره شرکت در لندن صادر کرد و عملاً مناقشات را خاتمه داد. لغو

1. Armitage Smith

2. John Cadman

امتیاز داری و اصرار بر توافق جدیدی که حافظ منافع ایران باشد؛ این یک لحظه مهم در پیگیری ایرانیان برای کنترل بیشتر بر منابع نفتی خود بود (فاتح، ۱۳۸۴: ۲۸۶).

قرارداد نفتی ۱۹۳۳م.

شاه در دیدار با کلایو، وزیرمختار بریتانیا در تهران به تاریخ ۸ دی ۱۳۰۷ش. خواستار تجدیدنظر در امتیاز داری و انطباق آن با شرایط جدید و با رعایت منافع طرفین شد. زمانی که خبر کاهش حق السهم نفتی به تهران رسید، رضا شاه از تصویب قراردادی که تنظیم شده بود، خودداری کرد. در سال ۱۳۱۱ش. / ۱۹۳۲م. به طور غیرمنتظره به مدیرعامل کمپانی انگلیسی، تی. ال. جکس^۱ اطلاع داده شد که قرارداد لغو گردیده و دولت ایران آماده است تا قرارداد جدیدی که مفاد آن، منافع ملی ایران را تضمین نماید، با کمپانی انگلیسی به امضاء رساند (حسن نیا، ۱۳۹۱: ۱۲۹).